Akhirnya sebuah versi naskah tunggal al-Qur’an dikekalkan, *Mushaf ‘Uthmani*. Semenjak masa itu berkembanglah apa yang kemudian lazim disebut perpustakaan (*maktabah*). Pada masa kekuasaan Daulah Umawiyah (40-132/661-750) beberapa kegiatan pengumpulan dan penerjemahan naskah telah dilakukan. Salah seorang tokoh penting dalam perkara ini adalah Abu Hasyim Khalid ibn Yazid ibn Mu’awiyah (w.90/709). Memang kegiatan pengumpulan *hadith* pun digalakkan pada zaman pemerintahan ‘Abd al-Malik ibn Marwan (w.86/705).

Langkah awal dalam menunjang tradisi intelektual ini berkembang pesat pada zaman Dinasti ‘Abbasiyah (132-656/750-1258). Berbagai usaha awal dalam pengembangan ilmu dan pelestarian tradisi intelektual mencapai tahap penting pada masa pemerintahan Harun al-Rasyid (w.189/809) dan puteranya al-Ma’mun (w.213/833).

Pengaruh luas dan nama harum beliau membawa kepada *revival* Tariqah Syadhiliyah di Maghrib. Huluran tangan dan bantuan juga datang dari rakan dan murid bagi penyiaran gerakan beragama ini, sehingga menjelang wafatnya pada 870/1465, Syaikh Jazuli telah menjadi pemimpin tariqah yang disegani di Maghrib. Wafat ketika menjadi makmum salat Subuh di masjid yang dibangunnya di Ifwighal, janazah beliau langsung dimakamkan di situ.

Janazah diletakkan di atas keranda dan selalu menyertai setiap kegiatan perlawanan bersenjata menghadapi Portugis. Setiap malam janazah tersebut diletakkan dalam bilik khas (*al-ribat*) yang dijaga ketat dan diterangi dengan suluh minyak setinggi manusia. Bagaimanapun sebelum Portugis berjaya diusir dari Asif, al-Sayyaf telah terbunuh pada 890/1485. Baru selepas ini janazah Syaikh Jazuli dimakamkan di Ifwighal.²

Pada 940/1533, iaitu 70 tahun selepas wafat, janazah Syaikh telah dipindahkan ke Marakesy atas titah Sultan Abu al-'Abbas Ahmad dari Dinasti Sa'diyah, kemudian dikebumikan semula di Riyad al-'Arus yang dilengkapi dengan kubah. Mengikut

² Lihat M. Ben Cheneb, "al-Djazuli," dalam *Encyclopaedia of Islam*, New Edition (Leiden dan London: E.J.

enambelas dan selepasnya? Pada masa yang sama buku panduan Tariqah Syadhiliyah, *al-Hikam al-'Ata'iyah*,⁴ juga telah diterjemahkan oleh ulama Asia Tenggara sejak awal lagi. Di Brunei Darussalam, terjemahan *al-Hikam* telah sempurna dilakukan pada 1220/1806 oleh anak watan yang anonym pada akhir masa pemeritahan Sultan Muhammad Tajuddin.⁵ Yang jelas pada waktu Raja Haji, Yam Dipertuan Muda Johor-Riau, berperang dengan Kompeni Belanda di Teluk Ketapang, Selat Melaka pada 1784, *Dala'il al-Khairat* telah dijadikan sebagai amalan *dhikr* dan juga symbol perlawanan di medan perang.⁶

*Wa-Allah a'lam bil-sawab*. Di samping itu, lukisan Raudah dicantumkan secara mencolok dan dominant; tidak lain semuanya untuk

⁴ Karya Abu al-Fadl Ahmad Ibn 'Ata' Allah al-Iskandari (w.709/1309).

⁵ Ibn 'Ata' Allah, *al-Hikam al-'Ata'iyah* (versi terjemahan Melayu Brunei, 1220/1806; salinan didapat atas ihsan Pehin Dato Dr Haji Mohd, Jamil Al-Sufri).

⁶ Raja Ali Haji dan Raja Haji Ahmad, *Tuhfat al-Nafis* (Kuala Lumpur: Fajar Bakti, 1982), h.209. "...*istighlal* ia dengan membaca *Dala'il al-Khairat*.... Raja Haji pun bangkit mengunus badiknya dan sebelah tangannya memegang *Dala'il al-Khairat*."

Naskah Kedua: *al-Mawahib al-Laduniyah* karya Qastalani

Naskah kedua yang dibahas dalam kertas ini, *al-Mawahib al-Laduniyah* merupakan naskah Islam yang bernilai tinggi dari segi kandungan dan sistem intelektual Islam. Kitab ini telah selesai ditulis oleh Imam Qastalani pada 899/1494.

Dalam kertas ini keunikan dan kelebihan *al-Mawahib* akan dibahas dengan membuat studi perbandingan dengan karya-karya sejenis yang lebih awal seperti *Kitab al-Mubtada' wal-Mab'ath wal-Maghazi* karya Ibn Ishaq (w.185/801) *al-Sirah al-Nabawiyah* oleh Ibn Hishyam (w.213/828), *al-Wafa bi Ahwal al-Mustafa* oleh Ibn al-Jauzi (w.597/1200) dan *al-Sirah al-Nabawiyah* oleh Ibn Kathir (w.789/1387).

Walau dikatakan bahawa antara Qastalani dan Suyuti terdapat sedikit perselisihan,⁸ namun perkara ini nampaknya lebih merupakan persaingan sehat antara para tokoh pemikir. Bahkan disebutkan bahwa sewaktu mereka berdua menunaikan ibadah haji kemudian mengunjungi Masjid Nabawi dan Makam Rasulullah di Madinah keduanya sempat saling memaafkan.⁹ Qastalani wafat di Mesir pada 923/1517. Namun memang perlu diakui, lain dengan berbagai naskah *Dala'il al-Khairat* karya Syaikh Jazuli yang indah dan tulisan yang artistic, mewah dan cantik, naskah *Mawahib* ditulis oleh tangan yang berbeza-beza dan kualiti tulisan yang relatif sangat sederhana.

Dalam do'a yang ditulisnya, Qastalani berharap untuk sekali lagi dapat berziarah ke Tanah Suci Makkah dan Madinah, bahkan untuk mengakhiri hayatnya di sana. Memang Qastalani sempat kembali sekali lagi ke Tanah Suci selepas menyelesaikan *Mawahib* pada 899/1493 di Tanah Suci, namun beliau wafat di Kairo pada 923/1517.

Para ulama Muslim telah dikenal selaiu mengutamakan kejujuran dan keterbukaan dalam pewarisan ilmu. Mereka sangat mengutamakan penyebutan sumber tulisan ataupun ajaran yang mereka sebarkan. Kenapa? Kepentingan otentisiti (*sihhah*) ajaran dan validiti (*thiqah*) sumber memerlukan para ulama dan penulis Muslim menyebutkan sumber yang mereka gunakan, samaada tulisan mahupun individu.

Dengan demikian jelaslah bahawa budaya intelektual Muslim

adalah *future-oriented* dan bermatlamat kemajuan, demi tegaknya kebenaran dan *rida* Allah Subhanahu wa Ta'ala.

Qastalani yang menulis *Mawahib* pada 898-9/1492-3 tidak melalaikan disiplin intelektual seperti ini. Sebagaimana dapat dilihat pada Jadual 2, *Mawahib* dipenuhi dengan berbagai nama ulama, pakar dan penulis terkenal dalam bidang masing-masing dan juga kitab rujukan dan sumber maklumat yang digunakan, termasuk kitab *tafsir*, *hadith*, *fiqh*, *tasawwuf/tariqah*, *ilmu kalam*, *'ilm al-awa'il*, falsafah dan sastera.

London: Oxford University Press, 1962.

- Hajji Khalifah, Mustafa ibn `Abd Allah Katib Syalabi (w.1067/1659). *Kasyf al-Zunun `an Asami al-Kutub wal-Funun*. Beirut: Dar al-Kitab al-`Arabi, 1378.
- Ibn `Ata' Allah al-Iskandari, Abu al-Fadl Ahmad (w.709/1309). *al-Hikam al-`Ata'iyah* (versi terjemahan Melayu Brunei, 1220/1806).
- Ibn Hisyam, Abu Muhammad `Abd al-Malik (w.213/828). *al-Sirah al-Nabawiyah*. Beirut: Dar al-Kitab al-`Arabi, 1987.
- Ibn Ishaq, Muhammad (w.185/801). *Kitab al-Mubtada' wal-Mab'ath wal-Maghazi*. Fez: Matba'at Muhammad al-Khamis, 1976.
- Ibn al-Jauzi, Abu al-Faraj `Abd al-Rahman ibn `Ali (w.597/1200). *al-Wafa fi Ahwal al-Mustafa*. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyah, 1988.
- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Isma'il (w.789/1387). *al-Sirah al-Nabawiyah*. Beirut: Dar al-Fikr, 1983.
- Ibn al-Nadim, Abu al-Faraj Muhammad ibn Abi Ya'qub (w.385/995). *Kitab al-Fihrist fi Akhbar al-`Ulama' al-Musannifin min al-Qudama' wal-Muhaddithin wa-Asma' Kutubihim*. Tehran: Rida, 1971.
- al-Jazuli, Abu Muhammad `Abd Allah Muhammad bin Sulaiman (870/1465). *Dala'il al-Khairat wa-Syawariq al-Anwar fi Dhikr al-Salat `ala al-Nabi al-Mukhtar*. Manuskrip dimiliki Pusat Balai Pameran Islam Sultan Haji Hassanah Bolkuah, Darul Ifta', Bandar Seri Begawan.
- al-Qadi `Iyad ibn Musa al-Yahsubi al-Andalusi (w.544/1149). *Al-Syifa bi-Ta'rif Huquq al-Mustafa*.